
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2671 del 31/10/2024   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. GESTIONE DEL PERSONALE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: FORMAZIONE: Impegno di spesa per la partecipazione di una dipendente ad un e-
seminar dal titolo “I nuovi contratti degli enti pubblici 2024: come gestirli correttamente?”, 
organizzato da AIDEM srl. CIG B409D78551. CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1. 

 
N. det. 2024/182 
 
N. cron. 2671, in data 31/10/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2686 del 28 ottobre 2022, relativa al conferimento dell’incarico 
alla sottoscritta Marisa Turrini di posizione organizzativa della presente U.O.C.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, immediatamente 
esecutiva; 
 

 
Presupposti di fatto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2671 del 31/10/2024   Pagina 2 di 4 
 

 

 
Vista la proposta della ditta AIDEM srl, fornita in catalogo nel MePa, relativa ad un e-seminar dal titolo 
“I nuovi contratti degli enti pubblici 2024: come gestirli correttamente?”, con l’obiettivo chiarire ogni 
dubbio interpretativo e fornire un supporto pratico alla comprensione e alla corretta applicazione delle 
norme attualmente in vigore inerenti tutte le fasi, dalla redazione alla registrazione di un qualsiasi 
contratto pubblico; 
 
Considerato che il corso formativo sopra citato si svolgerà in modalità asincrona e che il dirigente del 
Settore VII Opere Pubbliche e Gestione del Territorio ha chiesto di far partecipare una dipendente; 
 
Considerato che il webinar ha un costo di € 179,00.= (esente da IVA ex art. 14 c. 10 Legge 537/93); 
 
Presupposti di diritto 
 
Appurato che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’esiguo importo, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023; 
 
Ricordato che le Amministrazioni pubbliche (elencate all’articolo 1 del decreto legislativo 165/2001 e 
s.m.i.), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto della soglia comunitaria, a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure e che, pertanto, per l’affidamento di cui al presente atto non sussiste l’obbligo di 
ricorrere a tali strumenti; 
 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 
dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che:  

- l’oggetto e il fine del contratto, che si intende stipulare, consistono nell’acquisto di un webinar; 
- l’importo ammonta a € 179,00 (esente da IVA ex art. 14 c. 10 Legge 537/93); 
- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’articolo 50, comma 

1, lettera b) per servizi e forniture del decreto legislativo n. 36/2023;  
- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del 

risultato, ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;  
- il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  
- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del 

decreto legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2, del medesimo 
Codice dei contratti pubblici;  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;  
 

Richiamati:  
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii. e, in particolare: 

• gli articoli 1, 2 e 3 del D.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni 
del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  

• l’articolo 49, comma 6, in relazione al principio di rotazione degli affidamenti; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2671 del 31/10/2024   Pagina 3 di 4 
 

 

• l’art. 50, comma 1, lettera b), in materia di affidamento diretto di servizi e forniture; 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 

determinazioni a contrarre e relative procedure;  
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamato l’articolo 79 del CCRL 07.12.2006 ad oggetto sviluppo delle attività formative; 
 
Precisato che: 

- È stato acquisito il seguente codice CIG B409D78551; 
- Il DURC protocollo INAIL_45604431, conservato agli atti, ha scadenza validità 28/01/2025; 
- la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti dalla normativa 

vigente in caso che questa venga sorteggiata per l’attività di verifica a campione per quanto 
disposto dalla determinazione n. 1979 del 28/07/2023; 
 

 
Motivazione 
 
Ritenuto di aderire alla proposta inerente l’acquisto di un è-seminar per l’aggiornamento di una 
dipendente del Settore VII Opere Pubbliche e Gestione del Territorio; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. Di aderire alla proposta, meglio specificata in premessa, della ditta AIDEM srl, con sede in Via 

Londra, Porto Mantovano (MN) - c.f.  e p.i. 02386580209; 
 

2. Di assumere, a favore della ditta AIDEM srl, la spesa di € 179,00= (esente da IVA ex art. 14 c. 
10 Legge 537/93); 

 
3. Di impegnare la spesa di € 179,00= e di imputarla come di seguito indicato: 

 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2671 del 31/10/2024   Pagina 4 di 4 
 

 

Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo 
“prestazione 
di servizi” 

Scadenza 
obbligazione 

1 10 01 03 01101303 2024 
 
P.F.U. 1.03.02.04.999; 
 
4. Di provvedere al pagamento su presentazione di regolare fattura; 
 
5. Di precisare che l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge n. 136/2010; 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del comune dedicata ad “Amministrazione Trasparente”; 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che la responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni è la scrivente; 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 31 ottobre   2024 MARISA TURRINI 
 



 Atto n. 2671 del 31/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURRINI MARISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/10/2024 18:21:36


